
REGISTRO GENERALE N. 387 del 21/07/2020 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - SOCIO ASSISTENZIALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 387 del 21/07/2020 

DETERMINAZIONE N. 249 del 21/07/2020 
PROPOSTA N. 456 del 21/07/2020 
 
OGGETTO: ADEMPIMENTI CONSEQUENZIALI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 

36 DEL 20/07/2020. IMPEGNI DI SPESA PER SPETTACOLI E MANIFESTAZIONI  DI 
AGGREGAZIONE SOCIALE PER L’ESTATE PADRIESE 2020 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 20/07/2020, questa Amministrazione ha 

approvato il programma di manifestazioni che si svolgeranno nel periodo luglio-agosto 2020 a 

Padria nelle varie piazze del paese; 

• nel calendario di massima, allegato alla prefata deliberazione, sono previsti una giornata dello 

sport nonché n. 3 concerti, di cui uno offerto dalla Scuola Civica di Musica, uno del gruppo 

Alessandro Azara Trio e l’altro del gruppo musicale Creuza De Ma; 

Stabilito, pertanto, che occorre procedere ai necessari impegni di spesa per la realizzazione del 

programma di manifestazioni per l’Estate padriese; 

Esaminati i seguenti preventivi di spesa: 

• nota prot. n. 2599 del 02/07/2020, con la quale l’Associazione Culturale MOITI ha presentato 

un preventivo per la serata del 01 agosto, per la somma complessiva di €uro 800,00, fuori 

campo IVA, comprensiva delle spese di viaggio e noleggio del service audio/luci, escluse le 

spese di SIAE, allaccio corrente elettrica, accoglienza per n. 3 musicisti e un tecnico (senza 

pernottamento); 

• nota prot. n. 2611 del 03/07/2020, con la quale il Gruppo Musicale Creuza de Ma Sassari ha 

presentato un preventivo per il concerto in programma per sabato 8 agosto, per la somma 

complessiva di € 2.275,00 comprensivo del costo service, escluse le spese per la cena dei 

musicisti e dei tecnici; 

• nota prot. n. 2767 del 14/07/2020, con la quale la SIAE ha presentato il preventivo per gli 

eventi in programma, fissando in € 139,39 il costo per serata (IVA inclusa); 

• nota prot. 2749 del 13/07/2020, con la quale la ditta Su Palattu ha presentato un preventivo per 

l’accoglienza degli artisti e dei tecnici, offrendo il prezzo di € 20,00+IVA cadauno per 

antipasti, una pizza e una bevanda a scelta e dolce della casa; 

Rammentato che, per effetto dell’art. 57, comma 2, del D.L. 124/2019, convertito con 

modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157 (in G.U. 24/12/2019, n. 301),  a decorrere 

dall’anno 2020, cessano di applicarsi le seguenti disposizioni in materia di contenimento e di 

riduzione della spesa e di obblighi formativi: …… b) articolo 6, commi 7 (studi ed incarichi di 

consulenza), 8 (spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza), 9 

(sponsorizzazioni), 12 (missioni) e 13 (formazione), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 387 del 21/07/2020 

Richiamati: 

- l'art. 23-ter del D.L.24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114, come modificato dall'art. 1, comma 501 della Legge n. 208/2015 (Legge di 

Stabilità 2016), che al comma 3 prevede espressamente: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i Comuni possono 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro”; 

- l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, che prevede l'obbligo di ricorso al mercato elettronico o 

alle piattaforme telematiche per tutti gli acquisti di valore compreso tra cinquemila euro e la 

soglia comunitaria (209.000 euro), sia per le amministrazioni statali, sia per gli enti locali e 

quelli del servizio sanitario regionale; 

- l’art. 36 del Dlgs n. 50/2016, che consente, per importi inferiori a 40.000 euro, l’affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- le Linee Guida n. 8 approvate dall’ANAC con delibera Delibera numero 950 del 13 settembre 

2017  “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di 

forniture e servizi ritenuti infungibili”; 

Precisato che: 

• le prestazioni artistiche offerte dai gruppi musicali in programma risultano infungibili e 

rispondenti alle esigenze dell’amministrazione comunale; 

• i prezzi offerti risultano congrui se confrontati con prestazioni similari; 

• la scelta di offrire un buono pizza ad artisti e tecnici risponde all’esigenza di contenere i costi 

di accoglienza e nel contempo a quella di sopperire all’assenza di personale per il servizio di 

accoglienza stesso; 

Constatata, pertanto, l’opportunità di poter procedere autonomamente all’affidamento del servizio 

senza dover ricorrere alle piattaforme elettroniche di acquisizione; 

Ricordato che: 

­ il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID-

19 quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

­ con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da virali trasmissibili; 

Avuto riguardo ai diversi provvedimenti adottati a livello statale e regionale quali misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell’emergenza da COVID-19, con particolare riferimento ai 

seguenti: 

- Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito con modificazioni nella Legge n. 13 del 5 

marzo 2020; 

- Decreto Legge 2 marzo 2020 n. 9, convertito con modificazioni nella Legge n. 27 del 24 aprile 

2020;  

- Decreto Legge n. 19 del 25 marzo 2020, convertito con modificazioni nella Legge n. 35 del 22 

maggio 2020; 

- Decreto-Legge 16 maggio 2020, n. 33; 

- Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 c.d. “Decreto Rilancio” convertivo, con modificazioni, 

nella Legge n. 77/2020; 

Evidenziato che, pur tenuto conto delle limitazioni allo svolgimento delle attività culturali e di 

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2020-05-16&atto.codiceRedazionale=20G00051&elenco30giorni=false
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/19/20G00052/sg


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 387 del 21/07/2020 

intrattenimento derivanti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento del contagio, il 

programma di manifestazioni estive ha l’intento di valorizzare il territorio ed incrementare il 

turismo, sostenendo l’economia locale nella fase di crisi che attraversa il mercato e al contempo 

creando momenti di aggregazione tra la cittadinanza; 

Tenuto conto che risulta doveroso valutare preventivamente e correttamente tutte le implicazioni e 

le misure di carattere sanitario idonee a garantire la massima sicurezza per tutti i partecipanti alle 

manifestazioni (artisti, tecnici, organizzatori, forze dell’ordine, addetti comunali, ospiti, pubblico);  

Atteso che l’Ente non dispone, nell’ambito dei servizi culturali, cui fanno capo le manifestazioni in 

argomento, di una struttura organizzativa in grado di realizzare le azioni dell’ente legate alla 

promozione del territorio attraverso l’organizzazione di eventi; 

Reputato che, al fine di una corretta gestione delle misure di sicurezza in tema di Covid-19, risulta 

necessario ed indispensabile il coinvolgimento delle forze dell’ordine, dei ragazzi del Servizio 

Civile di Padria nonché di alcune associazioni locali, quali la Compagnia Barracellare e la Consulta 

Giovanile; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000, che il programma 

dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Visti: 

• la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 22 del 28/12/2019; 

• il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 25 del 28/12/2019; 

• il Piano per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27.01.2020; 

• il Piano degli Obiettivi e delle Performance 2020/2022 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 5 del 27/01/2020;  

• il Regolamento di Contabilità vigente; 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e 

il Dlgs n. 101/2018; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in materia di 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

• il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., di riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

• il Dlgs n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2; 

• il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici; 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 2 del 31/05/2019 con il quale la sottoscritta Mariangela Arca è 

stata nominata Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, dei Servizi 

Sociali e del Servizio Amministrativo del Comune di Padria e ravvisata la propria competenza ad 

assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 387 del 21/07/2020 

conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 

soprastante istruttoria; 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse narrative e motivazionali che si intendono qui integralmente 

richiamate e trasposte; 

2. Di affidare, per l’effetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Dlgs 50/2016, i seguenti 

servizi: 

­ Concerto musicale del 01/08/2020 all’Associazione Culturale MOITI, con sede a Palau, C.F. 

91049030900, per la somma di € 800,00 in esenzione da IVA; 

­ Concerto musicale del 08/08/2020 al gruppo musicale Creuza De Ma Sassari, per la somma 

di € 2.275,00; 

­ n. 32 pizze a scelta con bevanda, oltre ad antipasti e dolce della casa, alla ditta Su Palattu 

snc, per la somma complessiva di € 780,80; 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 4.134,58 al cap. 10418.27 dell’esercizio 2020 in 

favore dei seguenti soggetti: 

­ € 800,00 in favore dell’Associazione MOITI/Alessandro Azara Trio, CIG Z6D2DAF84F; 

­ € 2.275,00 in favore del gruppo musicale Creuza de Ma Sassari, CIG Z182DAF7F3; 

­ € 278,78 in favore della SIAE, CIG Z402DAF6F7; 

­ € 780,80 in favore della ditta Su Palattu snc, CIG ZF22DBA376; 

4. Di coinvolgere, al fine di una corretta gestione delle misure di sicurezza in tema di Covid-19, 

le forze dell’ordine, i ragazzi del Servizio Civile di Padria nonché la Compagnia Barracellare e 

la Consulta Giovanile di Padria. 

5. Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni.  

6. Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio del Comune di Padria e nella sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi e Contratti” ai sensi del Dlgs n. 33/2013 e 

ss.mm.ii.. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Mariangela Arca 

 

 

 

 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 456 del 21/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 387 del 21/07/2020 

 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  MARIANGELA in data 
21/07/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 456 del 21/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 10418 27 546 1 800,00 

2020 1 10418 27 547 1 2.275,00 

2020 1 10418 27 548 1 278,78 

2020 1 10418 27 549 1 780,80 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 21/07/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 535 

 
Il 21/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 387 del 21/07/2020 con 
oggetto 
 
ADEMPIMENTI CONSEQUENZIALI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 36 DEL 
20/07/2020. IMPEGNI DI SPESA PER SPETTACOLI E MANIFESTAZIONI  DI AGGREGAZIONE SOCIALE PER 
L’ESTATE PADRIESE 2020 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 21/07/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


